
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539060

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2013
Objeto: Aquisição de Reagentes, insumos e produtos para o 
autoanalisador de Bioquímica geral e Ion seletivo, compatível 
com equipamento Selectra e Flexor Vita Lab Rp n° 19.710, 
pertencente ao Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir 
Loyola, pelo período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 539199

Contrato: 83-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 100 unidades de Película flexível - Processo 
nº 66.155/2013.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 11/06/2014
Pregão Eletrônico: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL SHERA LTDA ME
Endereço: R Odilon Moreira, 172
CEP. 38401-196 - Uberlândia/MGEmail: comercialsphera@
hotmail.com
Telefone: 3432105839 Fax: 3432102858 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539608

Ato: 411/2013
Término Vínculo: 16/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ISAMU KOMATSU LIMA (Médico)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539614

Ato: 412/2013
Término Vínculo: 20/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANE OLIVEIRA MENDES LOBATO (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539620

Ato: 413/2013
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / EDJANE KELLY CARVALHO DA SILVA ARAUJO (Técnico 
de Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538887

PORTARIA Nº 605/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº276/2013 – 
GTOCO/FSCMPA, de 13/05/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2013, Gratificação de Tempo 
Integral à servidoraLILA ROSANA AVIS DIAS, Id. Funcional 
nº57196547/1, Agente de Artes Práticas, lotada noAlojamento 
Conjunto, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 

22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538890

PORTARIA Nº 606/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº276/2013 – 
GTOCO/FSCMPA, de 13/05/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2013, Gratificação de Tempo 
Integral à servidoraENE HELENA GRAÇA DA GAMA, Id. 
Funcional nº57199343/1, Agente de Artes Práticas, lotada 
noCentro Obstétrico, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538971

PORTARIA Nº 597/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANDRESSA 
TAVARES PARENTE Id. Funcional nº 57174902/1, Enfermeira, 
lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  25/05/2013 
á 20/11/2013.
PORTARIA Nº 599/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera 
o inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora DULCE CAROLINA SALVIANO TABOSA Id. 
Funcional nº 5900205/1, Médica, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de  23/05/2013 á 29/10/2013.
PORTARIA Nº 599/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DULCE 
CAROLINA SALVIANO TABOSA Id. Funcional nº 5900205/1, 
Médica, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  
23/05/2013 á 29/10/2013.
PORTARIA Nº 600/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora THACIMARA 
MARIA FERREIRA BELO Id. Funcional nº 5824133/2, Téc. de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Complexo Ambulatorial, no 
período de  03/06/2013 á 29/11/2013.
PORTARIA Nº 607/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CINTHIA 
CRISTINA SOUZA DE MENEZES DA SILVEIRA Id. Funcional 
nº 54190774/2, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, no período de  07/05/2013 á 02/11/2013.

PORTARIA Nº 598/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CINTHIA 
CRISTINA SOUZA DE MENEZES DA SILVEIRA Id. Funcional 
nº 54190774/1, Farmacêutica, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, no período de  07/05/2013 á 02/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538991

PORTARIA Nº 497/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo nº 93 da Lei nº 
5.810/1994, a servidora ANDREZA CRISTINA SOUZA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57194607/1, Téc. Em Enfermagem, 
lotada na Gerência de Clinica Cirúrgica, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos a contar 
de  01/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538996

PORTARIA Nº  591/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação 
em Gestão da Clinica nas Regiões de Saúde – HSL-IEP, com 
remuneração, à servidora  VANESSA CECIM CALDERARO, 
Id. Funcional nº 57190510/1, Farmacêutica, lotada na Gerência 
de  Assistência Farmacêutica, com inicio em 22/08/2012 , em 
sistema de módulos.
PORTARIA Nº  603/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER  Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação  
Lato-Sensu em Videolaparoscopia e Videohisteroscopia  , com 
remuneração, ao servidor  MARCIO VENICIUS QUADROS 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 54180824/3, Médico, lotada na 
Gerência de  Tocoginecologia, com inicio em Junho/2013 em 
sistema de  módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539100

Ato: 05 (Rat. INEXIG.)
Numero da Inexigibilidade: 5/2013
Data: 30/04/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539054

PORTARIA: 233/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 
22/06/2013


